Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-900 | Tel.: (66) 3545-4700          1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 181/2020 CUJO ESCOPO É

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVICO DE LOCACAO

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - DO TIPO ESTACAO DE TRABALHO,

COM MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA - LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA UTILIZADOS PARA A MELHORIA DA

TRANSMISSÃO DE LIVE ONLINE EM REDES SOCIAIS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SORRISO PARA MANUTENÇÃO NAS DIVULGAÇÕES DOS

CASOS E INFORMAÇÕES REFERENTES AO ENFRENTAMENTO DO COVID 19

NO MUNICIPIO DE SORRISO- MT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO

DE SORRISO/MT E A EMPRESA ARTIMAGEM PRODUCOES ARTISTICAS

LTDA.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o n.º 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto
Alegre, n.º 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador
da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º
411.319.161.15, no exercício de seu mandato, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa “CONTRATANTE”, e do outro
lado a empresa ARTIMAGEM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n.º 05.600.715/0001-07, estabelecida a Rua Marechal Cândido
Rondon, nº 1863, Bairro Bela Vista, CEP 78.890-000, cidade de Sorriso/MT,
telefone (66) 99656-3105, e-mail artimagemproduz@hotmail.com, neste ato
representada pela Sra. ROSIVANIA REICHERT, portadora da cédula de identidade
RG n.º 1534513-0 SSP/MT e CPF/MF n.º 007.634.721-40, denominada
CONTRATADA, considerando a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2020 e
CONTRATO ORIGINAL N.º 181/2020, ajustam e acordam celebrar o presente
Termo Aditivo nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, acrescer quantitativos e prazo do contrato n.º
181/2020, nos termos dos artigos 57 e 65, da Lei n.º 8.666/93, conforme justificativa e
requerimento apresentados pela Secretaria Municipal Governo, bem como em consonância com
as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Parágrafo Primeiro: Renova-se através do presente aditivo o valor de R$ 17.580,00
(dezessete mil quinhentos e oitenta reais), distribuídos conforme quadro abaixo:

ITEM CÓD DESCRIÇÃO UNID QTDE
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01
840340

SERVICO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA - DO TIPO ESTACAO DE TRABALHO, COM
MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA - LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA UTILIZADOS
PARA A MELHORIA DA TRANSMISSÃO DE LIVE ONLINE
EM REDES SOCIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SORRISO PARA DIVULGAÇÃO DOS CASOS E
INFORMAÇÕES REFERENTES AO ENFRENTAMENTO DO
COVID 19 NO MUNICIPIO DE SORRISO- MT. 4 - Web Cam
Logitech C920 Full HD
1 – Gravador ZOOM H6 Handy Recorder
1 – Microfone de Mesa Vokal

UNID 6
R$

2.930,00
R$ 17.580,00

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-900 | Tel.: (66) 3545-4700          2

2 – Microfone Super Lux de Mão
4 – Tripé para Web Cam
1 – Tripé de Iluminação
3 – Cabo XRL x XRL de 10 metros
3 – Cabo Extensor USB
1 - PC Edição: Processador FX-8320 AMD, Placa Mãe GA-
990X-Gaming SLI, Memória Ram 16 GB, Placa de Vídeo
GTX 1070 8 GB GEFORCE, HD SSD 120 GB, HD 1TB,
Fonte 750w 80 Plus Gold, Monitor 25” Ultrawide, Monitor 22”
Widescreen, Acessórios (Teclado, mouse, Caixa de Som,
fone de ouvido)
1 - PC Edição: Processador I5 7460X, Placa Mãe X299,
Memória Ram 16 GB, Placa de Vídeo GTX 1070 8 GB
ZOTAC, HD SSD 120 GB, HD 1TB, Fonte 650w Satellite,
Monitor 17” widescreen, Monitor 15”, Acessórios (Teclado,
mouse, Caixa de Som, fone de ouvido).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos em
Orçamento Municipal do Exercício de 2021, da seguinte dotação orçamentária, conforme
Parecer Contábil nº 553/2020:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

VALOR

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

GOVERNO
11.001.04.122.0002.2084

MANUT. DAS
ATIVIDADES DA

SEMGOV
339039 514

R$
17.850,00

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO
6.1. A vigência do contrato será de 01/01/2021 à 06/06/2021.
(...)

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 25 de junho de 2020.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo de Aditivo, por extrato, no Diário
Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993,
correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

E, para constar, foi lavrado o presente Termo, que depois de lido e achado conforme, vai
assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde
serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 30 de Dezembro de 2020.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENÉZIO LAFIN

CONTRATANTE

 ARTIMAGEM PRODUCOES ARTISTICAS
LTDA

ROSIVANIA REICHERT
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_____________________________                    __________________________________
NOME: ROB EDSON L. DA SILVA           NOME: MARISETE M. BARBIERI
CPF: 653.136.902-72                      CPF: 651.470.061-68